
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 28/06/2025 
 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DI ATTIVITA’ EXTRACURRICULARI RIVOLTE 

AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER ANNI SCOLASTICI DA 2025/2026 - 
2026/2027 A 2027/2028. INDIRIZZO, APPROVAZIONE CAPITOLATO. 
PROVVEDIMENTI. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 11.50  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DI ATTIVITA’ EXTRACURRICULARI RIVOLTE AGLI 
STUDENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER ANNI SCOLASTICI DA 2025/2026 - 2026/2027 A 
2027/2028. INDIRIZZO, APPROVAZIONE CAPITOLATO. PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende – come per gli scorsi anni scolastici - 
sostenere e “consolidare qualitativamente” l’attività scolastica mediante attività extracurriculari 
da svolgersi al di fuori degli orari scolastici; 

 
Visto che, in tal senso, si rende necessario ed opportuno continuare ad ampliare le attività 
scolastiche con servizi integrativi, per andare incontro alle esigenze delle famiglie i cui 
componenti spesso sono impegnati in attività lavorative; 

 
Ritenuto in particolare confermare, per gli anni scolastici da 2025/2026 – 2026/2027 a 
2027/2028, la messa a disposizione di attività di “pomeriggi Integrativi” (doposcuola ricreativo e 
di studio con relativo servizio di sorveglianza) per gli alunni della Scuola Primaria di Portalbera, 
affidandole ad un operatore specializzato esterno, non essendo presente nell’organigramma del 
Comune (già fortissimamente sottodimensionata) alcuna figura professionale idonea a tali 
funzioni; 

Valutata assai positivamente l’operato durante gli anni scolastici dal 2018 al 2025 di operatori 
messi a disposizione da parte di Cooperative “Sociali” e ritenuto altamente opportuno dover 
stabilire, come consentito dalla vigente normativa la riserva di partecipazione ad operatori 
economici/cooperative sociali (e loro consorzi) il cui scopo principale sia l’integrazione 
sociale/professionale delle persone con disabilità o svantaggiate; 

Atteso che quanto sopra si attaglia perfettamente nella volontà politico/amministrativa di 
garantire importanti opportunità di lavoro e di “assistenza attiva” alle persone “svantaggiate” 

 
Visto il capitolato speciale d’appalto (costituito da n.9 articoli) e ritenuto di doverlo approvare; 

 
Ritenuto pertanto dare impulso al Responsabile Struttura n.1 al fine di procedere 
all’affidamento del servizio di attività extracurriculari ed assistenza scolastica “ad personam” per 
gli alunni della scuola primaria per gli Anni Scolastici 2025/2026 -2026/2027 e 2027/2028; 

 
Rilevato che questo Ente non rientra tra quelli c.d. in dissesto o “strutturalmente deficitari”; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile della citata Struttura in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, in conformità agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 (TUEL); 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con votazione unanime e favorevole legalmente espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di proseguire – per le motivazioni dettagliate in premessa e per gli ANNI SCOLASTICI 



da 2025/2026 -2026/2027 e 2027/2028 (sulla base degli appositi calendari scolastici 
regionali) – nello svolgimento delle attività di cui è argomento cosi come dettagliare nel 
capitolato speciale d’appalto (costituito da n.9 articoli) che con la presente si approva. 

2. Di dare mandato al Responsabile della Struttura n.1 di provvedere alla individuazione di 
un soggetto specializzato esterno per lo svolgimento delle attività di cui in oggetto e ciò 
con riserva di partecipazione ad operatori economici/cooperative sociali (e loro consorzi) 
il cui scopo principale sia l’integrazione sociale/professionale delle persone 
“svantaggiate” per come detto in premessa. 

3. Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole legalmente 
espressa in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

45

ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DI ATTIVITA’ EXTRACURRICULARI RIVOLTE AGLI
STUDENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER ANNI SCOLASTICI DA 2025/2026 - 2026/2027 A
2027/2028. INDIRIZZO, APPROVAZIONE CAPITOLATO. PROVVEDIMENTI.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 02/07/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 02/07/2025


